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Wieloletni Plan Inwestycyjny dla Gminy Karczmiska na lata 2008 – 2015 

I. Wprowadzenie 

 

System wieloletniego planowania inwestycyjnego jest narzędziem zarządzania JST, 

które łączy w sobie wiele procesów planistycznych, jakie zachodzą w jednostce, m.in. 

planowanie zagospodarowania przestrzennego JST, planowanie finansowe, planowanie 

strategiczne rozwoju jednostki, planowanie inwestycyjne. 

Jest to określona metodologia, według której tworzy się plan inwestycyjny na kilka 

następnych lat, która przede wszystkim zakłada większe zaangażowanie wszystkich 

potencjalnych wnioskodawców w tworzenie planu oraz analizę potrzeb inwestycyjnych w 

świetle wyznaczonych długookresowych celów rozwoju, w oparciu o jednakowe dla 

wszystkich inwestycji kryteria. 

Cechy charakterystyczne Wieloletniego Planu Inwestycyjnego: 

1. Jest planem kroczącym, którego pierwszy rok stanowi jednocześnie część 

inwestycyjną projektu budżetu, zawierającym zbiorcze zestawienie programów i 

zadań inwestycyjnych planowanych do zrealizowania. Są one ujęte w jednym 

dokumencie i uporządkowane według priorytetów wraz z informacją o planowanym 

terminie rozpoczęcia i zakończenia ich realizacji. Ważną informacją jest wielkość 

wydatków zarówno poniesionych jak i zaplanowanych z rozbiciem na poszczególne 

źródła finansowania w kolejnych latach planu.  

2. Jest planem corocznie aktualizowanym zarówno w zakresie inwestycji już ujętych w 

planie jak i nowo-wnioskowanych, co oznacza coroczną weryfikację wykonania 

rzeczowego zakresu planu, jak i analizę możliwości sfinansowania realizacji nowych 

zadań inwestycyjnych.  

3. Jest źródłem informacji dla jednostek organizacyjnych JST, jej mieszkańców o 

kolejności i przybliżonym terminie realizacji wnioskowanych inwestycji, a także 

informacji dla podmiotów działających na terenie jednostki w zakresie polityki 

inwestycyjnej. 

 

Podstawowe zalety systemu:  

- Umożliwia realizację celów strategicznych JST dzięki jasno określonym 

mechanizmom podejmowania decyzji inwestycyjnych, co zapewnia zgodność z 

wdrażaną strategią rozwoju i strategiami sektorowymi.  

- Pozwala dostosować zestaw zadań inwestycyjnych do możliwości finansowych 

jednostki w perspektywie kilku kolejnych lat.  

- Pozwala na całościową koordynację zadań pod względem ich wzajemnych powiązań i 

zależności.  

- Umożliwia wypracowanie Wieloletniego Planu Inwestycyjnego, który stanowi 

podstawę rocznego planowania inwestycyjnego.  

- Zapewnia pełniejsze uspołecznienie systemu planowania poprzez zaangażowanie 

samych mieszkańców w proces wnioskowania zadań inwestycyjnych do realizacji 

oraz ocenę i rekomendacje zadań do planu.  
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- Zwiększa wiarygodność jednostki w oczach potencjalnych kredytodawców i 

inwestorów.  

- Stosowanie procedur przygotowania i rozliczania zadań inwestycyjnych umożliwia 

lepsze przygotowanie jednostki do wymagań Unii Europejskiej dotyczących 

korzystania ze środków finansowych.  

 

Jednym z głównych punktów ciężkości Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Gminy 

Karczmiska jest zwrócenie uwagi na następujące elementy: 

1. Adekwatność proponowanych zadań inwestycyjnych w stosunku do faktycznych 

potrzeb infrastrukturalno-społecznych Gminy , 

2. Społeczną akceptację proponowanych przez Urząd Gminy inwestycji, 

3. Realność i wykonalność proponowanych zadań w stosunku do środków 

budżetowych samorządu jak również możliwości uzyskania dofinansowania z 

zewnętrznych źródeł, 

4. Zgodność proponowanych inwestycji z wyżej wymienionymi dokumentami o 

charakterze programującym, zapewniająca skuteczność w aplikowaniu o zewnętrzne 

źródła finansowania. 

 

Okres realizacji Wieloletniego Planu Inwestycji  

Wieloletni Plan Inwestycyjny dla Gminy Karczmiska obejmuje lata 2008 – 2015 r. 

Przyjęcie takiego horyzontu czasowego związane jest z perspektywą realizacji szeregu zadań 

w okresie 2008 – 2015.  

 

II. CHARAKTERYSTYKA GMINY KARCZMISKA I DIAGNOZA 

SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ NA OBSZARZE 

OBJĘTYM WDRAŻANIEM PLANU 

 

Położenie Gminy w układzie geograficznym i administracyjnym 

Gmina Karczmiska usytuowana jest w południowo - zachodniej części województwa 

lubelskiego. Od południa graniczy z gminami Opole Lubelskie i Łaziska, od zachodu z gminą 

Wilków, od północy z gminą Kazimierz Dolny, od północnego wschodu z gminą Wąwolnica, 

a od wschodu z gminą  Poniatowa. 

Gmina Karczmiska liczy obecnie 20 miejscowości zgrupowanych w 18 sołectwach. 

Powierzchnia gminy wynosi 95,21 km
2
, liczba mieszkańców wynosi 6225 osób Ośrodkiem 

administracyjno-usługowym jest zlokalizowana w zachodniej części gminy miejscowość 

Karczmiska. Pod względem typologii osadnictwa przeważają wsie ulicówki-długie, 

wyciągnięte wzdłuż dróg z domami zabudowanymi dość gęsto po obu jej stronach 

(Karczmiska, Słotwiny, Wymysłów, Głusko). W północnej części gminy spotyka się wsie 

typu rzędówka, ciągnące się wzdłuż prostej drogi, zabudowane luźno, często tylko z jednej 

strony (np. Zaborze, Uściąż, Górki). Występują także osady o charakterze przysiółków jak np. 

Jaworce, Rejtmanówka, Czerwone Łąki. Największymi miejscowościami są: stolica gminy – 

Karczmiska, Słotwiny, Wymysłów, Wolica, Noworąblów i Uściąż. 
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Rys historyczny Gminy i dziedzictwo kulturowe. 

Najstarsze ślady działalności człowieka na terenie gminy Karczmiska pochodzą ze środkowej 

epoki kamienia – mezolitu (9000 – 5000 lat p.n.e.). Jest to jednostkowy przypadek i został 

znaleziony na terenie wsi Karczmiska. Z następnej epoki pradziejowej – neolitu (5000 – 1800 

lat p.n.e.) datuje się kilkanaście odkryć archeologicznych będących śladami osadnictwa 

z ówczesnych kultur, przede wszystkim tzw. Kultur pucharów lejkowatych. Osady 

te zlokalizowano w Chodliku, Karczmiskach, Kolonii Głusko Duże i Kolonii Słotwiny. Były 

to trwałe osady o charakterze rolniczym. Z epoki brązu (1800 – 750 lat p.n.e.) pochodzą 

liczne ślady osadnictwa kultur: trzcinieckiej i łużyckiej. Na terenie gminy stwierdzono 

występowanie osad kultury trzcinieckiej, położonych w Bielsku, Chodliku, Głusku i Uściążu. 

Relikty kultury łużyckiej występują w Bielsku i Głusku. Na szczególną uwagę wśród  

stanowisk epoki brązu zasługuje cmentarzysko ciałopalne kultury łużyckiej, odkryte 

w Bielsku. 

O długiej tradycji osadniczej kultury łużyckiej na obszarze gminy świadczą ślady osadnictwa 

tej kultury z okresu halsztackiego epoki żelaza, zlokalizowane w Uściążu. 

Z okresu lateńskiego epoki żelaza pochodzi domniemane cmentarzysko kultury przeworskiej 

w Kolonii Głusko Duże. Osadnictwo tej kultury intensyfikuje się w następnym okresie – 

wpływów rzymskich. Z tego czasu znane są dwie osady z Głuska Dużego i Kolonii Głusko 

Duże. 

Na obszarach eksploatowanych przez ludność kultury przeworskiej pojawia się osadnictwo 

słowiańskie w początkach wczesnego średniowiecza. W Głusku Dużym została odkryta 

osada, datowana na VI – VII wiek, natomiast w Kolonii Głusko Duże osada z VIII – IX 

wieku. 

Wśród licznych osad i śladów osadnictwa z okresu przed państwowego, datowanych już od 

VI wieku, na plan pierwszy wybija się skupisko osadnicze z grodem w Chodliku na czele. 

Obiekt ten jest położony w dolinie rzeki Chodelki, w miejscu prawdopodobnej przeprawy 

przez Wisłę w kierunku na Chotczę i ujście Iłżanki. Centralnie położony gród o powierzchni 

ok. 8 ha posiadał trzy linie obwałowań. Wewnątrz obiektu, na tzw. „majdanie” istniała 

zabudowa mieszkalna i gospodarcza. 

W połowie IX wieku gród w Chodliku został spalony i stracił swoje wcześniejsze znaczenie. 

Z upływem czasu nastąpiło przemieszczenie się osadnictwa w kierunku północno-zachodnim 

i regres osadniczy w rejonie Chodlika. 
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Dane historyczne i archeologiczne, w tym znaleziska XII-wiecznych monet z terenu 

Karczmisk świadczą o istnieniu prastarego szlaku komunikacyjnego, łączącego ośrodek 

osiedleńczy w Opolu z przeprawą wiślaną w Wojszynie k. Kazimierza. Przebieg tego traktu 

powiela dzisiejsza droga wojewódzka nr 824. 

Karczmiska, które od XVI wieku były stacją postojową, z kilkoma karczmami, na drodze 

Kazimierz – Opole w wieku XV stają się ośrodkiem parafialnym, a co najmniej od początku 

XVI stulecia istnieje tu folwark królewski i drewniany dwór wraz z ogrodem. O dalszym 

rozwoju tego folwarku świadczy istnienie w XVII wieku młyna wodnego, a w stuleciu XIX – 

gorzelni i wiatraka. Lustracja z 1661 roku potwierdza, że Karczmiska były siedzibą 

wójtostwa. 

W latach 40-tych XIX wieku powstaje zespół rezydencjonalny Ignacego Wessla. 

W XVII wieku na południowy – zachód od Karczmisk powstaje nowa wieś – Chodlik, która 

również weszła w skład starostwa kazimierskiego. O wysokim poziomie jej 

zagospodarowania już w XVII stuleciu, świadczy wzniesienie tu dwóch młynów wodnych. 

Tradycja młynarska tej części Chodlika przetrwała do czasów współczesnych w postaci 

utrwalonej nazwy topograficznej – Chodlik Młyny Wieś.  

Krajobraz kulturowy gminy jest trudny do jednoznacznej delimitacji, ponieważ cechuje się 

znacznym stopniem rozproszenia. Ze względu na to, że na obszarze gminy większość wsi nie 

zachowała tradycyjnej zabudowy, zasadniczym kryterium wyboru jest układ planistyczny. 

Do zachowanych pierwotnych układów przestrzennych należy zaliczyć Karczmiska 

(średniowieczna wielodrożnica), oraz sznurowe układy ruralistyczne – Wymysłów, Słotwiny 

i Głusko. Obecne układy osiedleńcze rozwijają się dość chaotycznie, zwłaszcza w Uściążu 

czy Chodliku. 

W ramach waloryzacji krajobrazu nie stwierdzono jednostek o dobrze zachowanym układzie 

historycznym oraz zachowanymi kluczowymi elementami zabudowy. Jedynie założenie 

dworsko – parkowe w Karczmiskach stanowi historyczny układ przestrzenny o wysokich 

walorach. Mniejsze walory posiadają układy rozproszone oraz rzędowe, mocno 

przekształcone. Zabudowa tradycyjna, z reguły słabo zachowana, znajduje się w różnym 

stanie. Zdecydowanie dominują krajobrazy współczesne, są to głównie obszary zabudowy 

zagrodowej, rolniczej, wyjątkowo – zabudowa pełniąca funkcje obsługi rolnictwa 

i miejscowej ludności. 

Zgodnie z metodą prof. Janusza Bogdanowskiego, projekt opracowania problematyki ochrony 

wartości kulturowego krajobrazu i środowiska w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, jest przyznanie terenom jednorodnym pod względem 

zachowania substancji zabytkowej odpowiedniej polityki ochrony. 

Przyjęto, iż ścisłej ochronie konserwatorskiej „A” powinny podlegać tereny, na których 

zachowały się duże zespoły historycznej architektury i oryginalne ich rozplanowanie. 

Na terenie Gminy Karczmiska są to: Zespół Pałacowo – Dworski w Karczmiskach, zespół 

kościelny oraz grodzisko wczesnośredniowieczne w Chodliku. 

Do ochrony częściowej „B” (strefa pośredniej ochrony konserwatorskiej) zalicza się obiekty 

figurujące w ewidencji dóbr kultury, stanowiące o tożsamości kulturowej terenu gminy. 

Strefa ochrony krajobrazowej dziedzictwa kulturowego „K” obejmuje obszary pozbawione 

ważniejszych elementów historycznych, ale stanowiące rodzaj otuliny dla innych 

wartościowych obiektów zaliczonych do strefy „A” oraz jest zabezpieczeniem odpowiedniej 

ekspozycji dla elementów w strefie „B”. Obejmuje to w szczególności średniowieczne układy 

wielodrożnicowe w Karczmiskach, sznurowe w Wolicy, Słotwinach i Głusku jak również 

łanowy układ pól rozmierzenia magdeburskiego. 
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Na terenie gminy Karczmiska znajdują się następujące obiekty wpisane do wojewódzkiego 

rejestru zabytków: 

1. Chodlik – grodzisko wczesnośredniowieczne z VI – IX w. – (A/93); 

2. Karczmiska – zespół kościelny z XIX w. – (A/571); 

- kościół parafialny pod wezwaniem Św. Wawrzyńca z XV w., 

- dzwonnica z XVIII w.; 

3. Karczmiska – zespół dworsko – parkowy z XIX w. – (A/786); 

- drzewostan parkowy z XIX w. 

- dwór z XIX w. 

- rządcówka z XIX w. (obecnie wielorodzinny bud. mieszkalny), 

- stajnia z XIX w. (obecnie budynek prywatnego właściciela), 

- spichlerz z XIX w.(obecnie Urząd Gminy) 

- ogrodzenie murowane z XIX w., 

- park z XIX w., 

 

Na terenie gminy Karczmiska znajduje się 11 obiektów wpisanych do ewidencji dóbr kultury, 

nie umieszczonych w rejestrze zabytków województwa lubelskiego. Są to: 

1. Chodlik   – mogiła wojenna z okresu II wojny światowej, 

2. Głusko Duże  - kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena z przełomu XVIII i XIX w., 

3. Głusko Duże  - kapliczka Jezusa Chrystusa z XX w., 

4. Karczmiska  - cmentarz parafialny z XVIII w., 

5. Karczmiska  - budynek Urzędu Gminy z XX w.(obecnie GOK), 

6. Karczmiska II  - mleczarnia z XX w., 

7. Słotwiny   - kapliczka z XX w., 

8. Uściąż   - kapliczka z XX w., 

9. Wolica   - kapliczka z XX w., 

10. Wolica   - pozostałości parku podworskiego z XIX w., 

  

Środowisko przyrodnicze i ekologia 

Gmina zachowała duże bogactwo przyrodnicze, niezniszczone gleby o wielkim potencjale 

biologicznym i tradycyjny wiejski krajobraz rolniczy. Tradycyjne, przyjazne postawy 

przyrody, tradycyjne sposoby gospodarowania, wykorzystywanie starych odmian i ras roślin 

i zwierząt, składające się w sumie na krajobraz rolniczy są wielką wartością i dziedzictwem 

kulturowym i ekologicznym. 

Trzeba dokładać starań by wykorzystać wielki potencjał gleb rolnych w kierunku produkcji 

żywności o podwyższonej jakości zarówno w warunkach ekstensywnej, jak i intensywnej 

produkcji roślinnej i zwierzęcej. 

Z zagadnieniem tym wiążą się m.in. takie działania jak: wprowadzanie systemów 

zagospodarowania odpadów, tworzenie małych zbiorników wodnych, planowanie 

zagospodarowania, a także działania edukacyjne z zakresu ochrony środowiska. 
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Na terenie gminy Karczmiska w jednolitym krajowym systemie prawnej ochrony przyrody 

występują: 

1. fragment Kazimierskiego Parku Krajobrazowego 

- obejmuje powierzchnię 0,5 km
2
 

2. strefa ochronna (otulina) parku krajobrazowego 

- obejmuje powierzchnię 35,6 km
2
 

3. Chodelski Obszar Chronionego Krajobrazu 

- obejmuje 37,5 km
2
 powierzchni gminy. 

W rejonie działu wodnego między zlewniami Grodarza, Potoku Witoszyńskiego i Potoku 

z Karczmisk, przy szosie Słotwiny – Uściąż w okolicach Czerwonych Łąk na powierzchni 

około 8 ha występują cenne zbiorowiska roślinne, mające charakter użytku ekologicznego. 

Teren obejmuje oczko wodne, przyległe do niego zbiorowiska torfowiskowe i łąkowe, oraz 

fragment lasu i zarośli. Stwierdzono tu występowanie 18 gatunków roślin rzadkich 

i ustawowo chronionych. 

 

Pomniki przyrody: 

Na terenie gminy znajdują się cztery  zatwierdzone pomniki przyrody: 

-Dąb szypułkowy „Władek” o obwodzie 828 cm, rosnący w gospodarstwie Pani 

Wojnickiej w miejscowości Karczmiska I; 

-Lipa drobnolistna o obwodzie 340 cm, rosnąca na terenie zespołu dworsko – 

parkowego w Karczmiskach; 

- Grab zwyczajny o obwodzie 300 cm, rosnący na terenie zespołu dworsko – 

parkowego w Karczmiskach; 

- Platan klonolistny o obwodzie 350 cm, rosnący na terenie zespołu dworsko – 

parkowego w Karczmiskach. 

 

Parki wiejskie: 

W miejscowości Karczmiska znajduje się park dworski dobrze zachowany o powierzchni 

3 ha. Wpisany został do rejestru zabytków w 1979 r. 

 

Powiązania wewnętrzne i zewnętrzne Gminy 

Na terenie gminy Karczmiska występuje sieć komunikacji kołowej. 

Przez teren gminy przebiega droga wojewódzka relacji Puławy – Opole Lubelskie – Annopol. 

Jej długość na terenie gminy wynosi 12 km. 

 

Układ podstawowy uzupełnia sieć dróg powiatowych. Ogółem jest 34 km dróg gminnych 

numerycznych, w tym: dróg utwardzonych 10,8 km, ulepszonych żużlem 5,4 km, dróg 

gruntowych 14,8 km Niezbędna budowa i modernizacja dróg gminnych. 

Ponadto na terenie gminy jest 175 km dróg gminnych gruntowych dojazdowych do pól. Drogi 

gminne i powiatowe realizują przede wszystkim powiązania komunikacyjne wewnątrz gminy, 

oraz powiązania lokalne z miejscowościami w gminach ościennych. 
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Układ kolejowy 

Przez teren Gminy Karczmiska nie przebiegają linie kolejowe. Przebiega tylko linia kolejki 

wąskotorowej relacji Opole Lubelskie – Karczmiska – Nałęczów. 

Historia Nałęczowskiej Kolei Dojazdowej sięga końca XIX w., kiedy to liczni prywatni 

właściciele dużych majątków ziemskich, zapatrzeni w sukcesy przeżywających rozkwit 

i ekspansję linii kolejowych, podejmują próby budowy własnych linii szynowych, pierwotnie 

często drewnianych, celem ułatwienia masowego transportu, przy braku dróg lokalnych 

utwardzonych. Pierwsze tory żelazne na kolejce, zwanej później Nałęczowską, zaczęto 

układać w 1911 roku. W latach pierwszej wojny światowej następowała zarówno rozbudowa 

jak i dewastacja kolejki – w zależności od potrzeb aktualnego okupanta tych terenów. W 1918 

roku kolejkę przejęło Ministerstwo Kolei Żelaznych. Podczas drugiej wojny światowej 

kolejka była wykorzystywana przez Niemców. Po wojnie planowano znaczną rozbudowę 

kolejki łącznie z budową mostu przez Wisłę, zamierzano połączyć ją ze Starachowicami. 

Nałęczowska Kolej Dojazdowa, przez wiele lat zatrudniając kilkaset osób, była jednym 

z ważnych czynników kształtujących życie i świadomość społeczeństwa na tych terenach. Jej 

istnienie miało wpływ na lokalizację i przekształcenia wielu pobliskich inwestycji. Dla kilku 

zakładów przemysłowych była niemal jedynym środkiem transportu towarów masowych 

takich jak węgiel, buraki cukrowe, stal, wapno itp. 

Rozwijająca się i przewożąca olbrzymie masy towarowe kolejka zaczęła tracić swoje 

znaczenie pod koniec lat 70-tych XX w. 

Należy podkreślić, że jest to ostatnia z czynnych kolejek wąskotorowych na Lubelszczyźnie. 

Zachowane mosty, wiadukty, przepusty i tory to obiekty, których walorów kulturowych nie 

sposób przecenić. 

Kolejka wąskotorowa dzięki zachowanej infrastrukturze technicznej stanowi atrakcję dla 

licznych grup i wycieczek, zwłaszcza młodzieżowych. Kontakt z nią zaznajamia z kulturą 

techniczną, historią techniki, a zwłaszcza kolejnictwa – pełni zatem szczególną rolę 

dydaktyczną wobec społeczeństwa. Utrzymana czynna linia kolejki spełnia niejednokrotnie 

o wiele ważniejszą rolę dydaktyczną i wychowawczą niż niejedno muzeum, w których 

eksponaty są martwe – wyrwane z kontekstu. Źródłem wiedzy są również istniejące 

Towarzystwa Miłośników Kolejek Wąskotorowych, które dzięki zachowanym zespołom 

kolejek, dostarczają informacji na temat historii kolejnictwa. Tych jednakże pozostało 

niewiele. 

Dla zachowania ciągłości kulturowej ważne są także budynki wznoszone na początku XX w., 

jak i w latach 50-tych XX w. Nawet te najmłodsze liczą już pół wieku. Są wśród nich budynki 

dworców, budynki mieszkalne, wieża ciśnień i inne. Wyłączone z eksploatacji szybko 

i nieodwołalnie przestaną istnieć. 

Nałęczowska Kolej Dojazdowa w roku 2001 została wpisana przez Wojewódzkiego 

Konserwatora Zabytków w Lublinie do rejestru zabytków województwa lubelskiego. Wpisała 

się ona w krajobraz typowo polskiego regionu o wybitnych walorach widokowych, przy czym 

każde z zachowanych odgałęzień prezentuje inne cechy tego krajobrazu. 

Na dzień dzisiejszy utrzymany jest tylko ruch turystyczny na trasie Karczmiska – Nałęczów 

Wąski, Karczmiska – Rozalin – Poniatowa, Karczmiska – Opole Lubelskie. Użytkownikiem 

jest Starostwo Powiatowe w Opolu Lubelskim. Utrzymanie istniejących torowisk, mostów, 

wiaduktów – budynków, oraz ciągłego ruchu turystycznego wymaga ponoszenia nakładów 

finansowych, których ciągle brak. W związku z powyższym niezbędne jest pozyskanie 

środków z UE. 
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Transport pasażerski 

Podstawowym środkiem przewozowym w Gminie są autobusy i BUS-y. Większość linii 

kursuje wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych. Karczmiska posiadają bezpośrednie 

powiązania komunikacyjne z ośrodkami wojewódzkimi (Warszawa, Lublin) oraz z dużymi 

ośrodkami miejskimi (Puławy, Muszyna, Tarnobrzeg, Opole Lubelskie, Nałęczów, 

Poniatowa, Ostrowiec). 

 

Planowanie przestrzenne w Gminie 

W roku 2000 r. Rada Gminy Karczmiska uchwaliła „Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy”. Dokument ten określa główne kierunki rozwoju 

gospodarczego, społecznego i przestrzennego Gminy Karczmiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem: 

¶ restrukturyzacji rolnictwa, 

¶ intensyfikacji rozwoju miejscowości gminnej, 

¶ rozwoju przedsiębiorczości lokalnej z zagospodarowaniem przestrzeni dla rozwoju 

przemysłu nieuciążliwego, przetwórstwa i usług, 

¶ rozwój rekreacji weekendowej i pobytowej oraz budownictwa letniskowego w miejscach 

atrakcyjnych dla wypoczynku, 

¶ zapewnienie przestrzeni dla budownictwa mieszkaniowego, 

¶ ochronę środowiska przyrodniczego i krajobrazu kulturowego. 

W roku 2002 Rada Gminy Karczmiska uchwaliła miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Karczmiska, który to uwzględnia zasady polityki przestrzennej 

określone w „Studium”. 

 

Sfera społeczna 
 

Według stanu na 31 grudnia 2006 roku w Gminie Karczmiska mieszkało 6 225 osób 

(www.stat.gov.pl), z czego 3 135 to kobiety, stanowiące 50,36% ogółu ludności. Ludność  

w Gminie jest zróżnicowana. W okresie 2000 – 2006 liczba ludności w wieku 

przedprodukcyjnym obniżyła się o 332 osoby. Zmniejszyła się również liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym (o 121 osób).  Wzrosła natomiast liczba mieszkańców w wieku 

produkcyjnym (o 237 osób). Udział ludności w wieku produkcyjnym wynosi 60,1%. Gmina 

Karczmiska jest gminą rozwojową, 20,8% ludności stanowi ludność w wieku 

przedprodukcyjnym. Ta grupa wiekowa stanowi kapitał ludzki na przyszłe lata. Ludność  

w wieku poprodukcyjnym stanowi 19,2%. Niezbędne jest podnoszenie nakładów 

finansowych na stwarzanie dogodnych warunków rozwoju dla osób młodych. Należy również 

stwarzać szansę podjęcia w przyszłości zatrudnienia w mieście i pozostawania w nim.  
 

 

W roku 2006 przyrost naturalny w Gminie Karczmiska ukształtował się na poziomie: - 34 

osoby (60 urodzeń i 94 zgonów). Saldo migracji stałej w roku 2006 było dodatnie i wyniosło: 

+1 osoba, w tym: 

- migracji wewnętrznej: + 4 osoby, 

- migracji zewnętrznej: - 3 osoby. 

Nieznacznie wahania dotyczą liczby zawieranych małżeństw. Na koniec 2006 roku ich 

poziom wyniósł 5,7 na 1 000 mieszkańców.  

Począwszy od 2000 roku liczba ludności w Gminie Karczmiska obniżyła się o 216 osób.  
 

http://www.stat.gov.pl/
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Zgodnie ze skalą stosowaną przez ONZ zbiorowość znajduje się w fazie starości 

demograficznej, jeżeli udział osób w wieku powyżej 65 lat przekracza 7%. W Gminie 

Karczmiska w 2006 roku wskaźnik ten wyniósł 17%. Może to niekorzystnie zaprocentować 

za kilka lat trudnościami zabezpieczenia emerytalnego i podstawowej opieki zdrowotnej, 

kiedy to w wiek emerytalny wkroczą roczniki wyżu demograficznego lat pięćdziesiątych. 

Spadek liczby ludności w wieku przedprodukcyjnym już dzisiaj powoduje bezrobocie wśród 

osób pracujących w Zakładach Pracy.  

 

Ludność Gminy Karczmiska wg płci w latach 2000 - 2006 

 

Źródło: GUS  
 

 Rynek pracy w Gminie Karczmiska (stan w dniu 31 grudniu 2006 roku) 

 

Osób zarejestrowanych było 694, w tym 372 mężczyzn oraz 322 kobiety. Bezrobocie  

w Gminie przekracza 18%, co stanowi dość poważny problem społeczny. W Gminie 

pozostają duże zasoby wolnej siły roboczej. 

 

 

Mieszkalnictwo 

Najistotniejszym elementem infrastruktury społecznej jest stan zasobów mieszkaniowych, 

oraz dynamika tworzenia nowych siedlisk. Zabudowę mieszkaniową gminy Karczmiska 

w zasadzie stanowią budynki prywatne: zagrodowe i jednorodzinne. 

Gmina posiada następujące zasoby mieszkaniowe – budynki socjalne: 3 o powierzchni 

mieszkaniowej 134 m
2
, oraz 8 lokali w budynku wielorodzinnym (Dom Nauczyciela) 

o powierzchni mieszkaniowej 393,5 m
2
. 

Na przestrzeni ostatnich 5 lat znacznie wzrosła dynamika modernizacji i rozbudowy 

istniejących budynków mieszkalnych oraz w średnim stopniu powstawania nowych siedlisk 

na obszarze gminy i dotyczyła głównie budownictwa zagrodowego (wynika to z ilości 

wydawanych przez Starostwo Powiatowe w Opolu Lubelskim decyzji „pozwolenia na 

budowę”). 
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Należy podkreślić, że dzięki przyrostowi nowych zasobów mieszkaniowych, remontu 

i rozbudowy istniejących budynków sytuacja mieszkaniowa ludności gminy w latach 2001-

2007 uległa znacznej poprawie. 

Wyposażenie mieszkań w urządzenia infrastruktury technicznej jest średnie, bowiem gmina 

nie posiada kanalizacji. W roku 2004 wybudowana została oczyszczalnia ścieków i I etap 

kanalizacji w miejscowości Karczmiska I, dalsze etapy w tej miejscowości i w pozostałych 

miejscowościach na terenie gminy pozostają do budowy. Nieliczne miejscowości nie 

posiadają również sieci gazowej. 

W związku z przewidywanym spadkiem ilości mieszkańców gminy, oraz średnim ruchem 

budowlanym poprawa warunków mieszkaniowych odbywać się będzie w większości w 

drodze przekształceń i remontu istniejących zasobów. 

 

 

Infrastruktura społeczna 

 

 

oświata i wychowanie 

Podstawową bazę oświatową Gminy Karczmiska tworzy Zespół Szkół w Karczmiskach  

i przedszkole, gimnazjum i trzy szkoły podstawowe w Głusku, Zaborzu i Słotwinach. Ogółem 

do szkół podstawowych w 2006 roku uczęszczało 438 dzieci, do gimnazjów  

279 uczniów. Do przedszkola uczęszcza 65 dzieci w wieku 3 do 6 lat. Jest to jedyne 

samodzielne przedszkole w Gminie. Zajęcia odbywają się w czterech oddziałach.  

W przedszkolu mieści się także zerówka. Liczba młodzieży dojeżdżającej  do szkół poza 

Gminę - ok. 150  w tym do szkół powiatu opolskiego 139 osób. 

W Gminie Karczmiska działa Gminna Biblioteka Publiczna. Posiada około 27 tys. 

woluminów, w tym bardzo duży wybór lektur szkolnych. Biblioteka jest dobrze zaopatrzona 

w księgozbiór podręczny i popularno-naukowy. W roku 2006 odwiedziło bibliotekę (oraz 3 

filie) około 12 500 osób, natomiast liczba zarejestrowanych czytelników to około 1200 osób. 

Biblioteka zatrudnia 2 pracowników. 

 

Służba zdrowia 

System opieki zdrowotnej zapewniają lekarze rodzinni oraz apteki. Na terenie Gminy 

funkcjonuje Prywatna Praktyka Lekarza Rodzinnego „Panaceum” oraz działają dwie apteki. 
 

Infrastruktura społeczna Gminy jest dość dobrze wykształcona, działają tu podstawowe 

placówki użyteczności publicznej: ośrodek zdrowia „Panaceum”, apteki, oddział banku,  

trzy stacje paliw. Gmina posiada również szereg dobrze zaopatrzonych sklepów o różnorakim 

asortymencie produktów – spożywcze, przemysłowe, chemiczne, motoryzacyjne,  

z artykułami rolnymi i inne. 

 

Pomoc społeczna 

¶ Ośrodek Pomocy Społecznej w Karczmiskach zatrudnia 5 pracowników. 

Bezpieczeństwo publiczne 

¶ 10 Ochotniczych Straży Pożarowych w tym 2 w Krajowym Systemie Ratownictwa (OSP 

Karczmiska i OSP Noworąblów) 

¶ policja: Rewir Dzielnicowych w Karczmiskach – Komisariat Poniatowa 
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kultura 

¶ biblioteki: Gminna Biblioteka Publiczna, oraz 3 filie GBP w Szkole Podstawowej 

w Uściążu, Słotwinach i Głusku, 

¶ ośrodki kultury, sale zebrań: Gminny Ośrodek Kultury w Karczmiskach, sale zebrań 

w OSP, 

¶ obiekty sakralne: Kościół Parafialny pod wezwaniem św. Wawrzyńca w Karczmiskach, 

Kościół w miejscowości Grabówki, 2 kaplice: w Chodliku i w Wolicy. 

Na infrastrukturę kulturalno- organizacyjną Gminy składają się ponadto: 

¶ Koła Gospodyń Wiejskich, 

sport, rekreacja i turystyka 

¶ boisko sportowe: 1 obiekt komunalny użytkowany przez Gminny Klub Sportowy „Bobry” 

w Karczmiskach, 5 boisk sportowych przy Szkołach Podstawowych i 1 boisko sportowe 

przy Specjalnym Ośrodku Szkolno Wychowawczym w Karczmiskach. 

¶ sale gimnastyczne: 3 sale gimnastyczne w Szkołach Podstawowych: Karczmiska, Głusko 

i Słotwiny, oraz 1 sala gimnastyczna w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym 

w Karczmiskach 

 

Gmina Karczmiska nie rozwinęła do tej pory funkcji turystyczno- rekreacyjnej. Brak 

w Gminie ośrodków rekreacyjnych i wypoczynkowych, zorganizowanej bazy noclegowej, 

odpowiedniej bazy gastronomicznej i innych urządzeń turystycznych, w tym urządzonych 

szlaków turystycznych, spacerowych i rowerowych.  

W latach 1999 - 2008 na terenie miejscowości Chodlik odbyły się imprezy masowe 

„Majówka archeologiczna w Chodliku”, mająca na celu wypromować i zaprezentować 

zabytki kultury archeologicznej. 

Rolnictwo 

Gmina Karczmiska jest typowym rejonem rolniczym, zasobna w dobre i bardzo dobre 

gleby. Zdecydowana większość użytków rolnych zaliczanych do I-IV klasy bonitacyjnej 

gleb stwarza korzystne warunki do produkcji rolniczej. Udział użytków rolnych w 

powierzchni ogólnej wynosi 70,8%. Większość okolicznej ludności prowadzi własne 

gospodarstwa rolne. Na terenie Gminy znajduje się  około 2700 gospodarstw rolnych. 

Średnia powierzchnia użytków rolnych na indywidualne gospodarstwo wynosi 4,5 ha. 

Przeważają małe gospodarstwa rodzinne. Tylko około 50 gospodarstw posiada areał 

większy od 10 ha. Największe gospodarstwa liczą od 30 do 40 ha.  Wiodącym kierunkiem 

działalności rolniczej na terenie Gminy jest uprawa zbóż, ziemniaków, oraz roślin 

przemysłowych. Na terenie Gminy funkcjonuje kilkadziesiąt znakomitych gospodarstw 

sadowniczych, plantacji malin, porzeczek i truskawek. Rolnicy Gminy produkują znaczne 

ilości owoców  i warzyw. Od lat tradycyjnie uprawia się znaczne ilości buraków 

cukrowych i tytoniu. Występuje także uprawa chmielu. Do niedawna na terenie Gminy 

rozwinięta była również hodowla bydła i trzody chlewnej. Obecnie z uwagi na brak zbytu 

ta produkcja zmalała. W dalszym ciągu jednak do głównych kierunków produkcji rolniczej 

zalicza się produkcję żywca wieprzowego i mleka. Ze względu na brak uciążliwego 

przemysłu i nie skażone środowisko, a także niski poziom nawożenia mineralnego i 

chemizacji rolnictwa, wytworzone produkty rolne posiadają walory zdrowej żywności i 

stanowią znakomity surowiec przetwórczy. Rozdrobnienie gospodarstw rolnych powoduje, 

że znaczna część ludności szuka zatrudnienia poza rolnictwem. 
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Podmioty gospodarcze 

Na terenie Gminy Karczmiska zarejestrowanych jest 175 podmiotów gospodarczych, z czego 

zdecydowaną większość, tj. 156 stanowią podmioty prywatne. Jednym z czynników, który 

dodatnio wpływa na zainteresowanie potencjalnych inwestorów, jednocześnie na 

determinację rozwoju lokalnego oraz jego główne kierunki są atrakcyjne tereny. Na terenie 

Gminy możliwe jest prowadzenie różnej działalności. Gmina Karczmiska jest rejonem, który 

charakteryzuje wysoko wydajna produkcja sadownicza, skąd wynika zapotrzebowanie na 

rozwój przetwórstwa owoców. Teren Gminy jest w dużym procencie zalesiony, tak więc 

można tu rozwinąć skup i przetwórstwo owoców leśnych. Nie bez znaczenia są znaczne 

zasoby siły roboczej, oraz jej niskie koszty. Gmina stosuje też znaczące preferencje  

w opodatkowaniu dla podmiotów gospodarczych rozpoczynających działalność na jej terenie. 

Z uwagi na zalety krajobrazu i klimatu Gminy, sąsiedztwo Kazimierza Dolnego i Nałęczowa, 

położenie w granicach i strefie ochronnej Kazimierskiego Parku Krajobrazowego coraz 

większego znaczenia nabierają walory turystyczno – rekreacyjne. Istnieje więc 

zapotrzebowanie na inwestycje w zakresie tworzenia bazy turystycznej i wypoczynkowej,  

ze szczególnym uwzględnieniem agroturystyki. Dla rozwoju działalności pozarolniczej 

korzystne jest posiadanie na terenie gminy potencjalnych terenów do wykorzystania pod 

działalność gospodarczą.  

Największe zakłady przemysłowe i usługowe  w Gminie Karczmiska  

▪ „Modni Condex” Sp. z o.o. – Producent Dodatków Owocowych, skup i przetwórstwo 

owoców miękkich w postaci przecierów, 

▪ „GRAB” Zenon Grabowski – Handel, Produkcja i Usługi Stolarskie, 

▪ Spółdzielnia „Swojak”- handel, usługi, art. spożywcze, piekarnia i gastronomia, 

▪ Import-Eksport J.A. Szałas – Magazyn i punkt skupu chmielu w Karczmiskach, 

Á „BORKOP” Zakład Produkcyjno - Usługowo-Handlowy Jan Boroch, Jaworce 9, 

Á Maj-Kom, Agnieszka Komorowska – Stacja Paliw w KarczmiskachDrugich, 

Á Stacja Paliw w Karczmiskach Pierwszych, 

Á Stolarnie w miejscowości Głusko Duże i Głusko Duże Kolonia, 

Á Zakład „Wulkanizacyjny” w Głusku Dużym Kolonia, 

Á Stacja Paliw w Głusku Dużym Kolonia, 

Leśnictwo 

Lasy i grunty leśne (zalesione i zakrzewione) zajmują powierzchnię około 2 050 ha, 

co stanowi 22,1 % powierzchni całej gminy. 

Zwarte kompleksy leśne występują w południowo-zachodniej części gminy między 

Karczmiskami i Chodlikiem, są to: las Chodelski i las Zagajdzie. Dominują tutaj drzewostany 

sosnowe z domieszką dęba i brzozy. 

Lasy Państwowe wchodzą w skład Nadleśnictwa Kraśnik, Leśnictwa Karczmiska. Tworzą 

one kilka zwartych kompleksów leśnych. Według tabeli klas wieku w lasach państwowych 

przeważają drzewostany przedrębne (III i IV klasa wieku) zajmują one około 70 % 

powierzchni. Brak jest drzewostanów przeszłorębnych (starych). Gatunkiem dominującym 

jest sosna. Zainwentaryzowana masa drzewostanów wynosi około 135 000 m
3
 czyli około 183 

m
3
/ha. Zgodnie z obowiązującym planem w ciągu 10 lat do użytkowania rębnego 

przewidywane jest około 55 ha drzewostanów czyli ponad 8 000 m
3
 drewna. W użytkowaniu 

przedrębnym planowane jest pozyskanie około 13 000 m
3
 drewna. 
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Lasy prywatne na terenie gminy zajmują 1 300 ha. Głównym gatunkiem jest sosna. 

Przeważają drzewostany przedrębne, średnich klas wieku (III i IV), zajmują one 90 % 

powierzchni lasów prywatnych. 

Z danych uzyskanych od leśniczego nadzorującego gospodarkę leśną w lasach prywatnych, 

można stwierdzić, że pozyskanie drewna w wysokości około 1 150 m
3
 rocznie jest 

dostosowane do produkcyjności istniejącego drzewostanu i nie stwarza zagrożeń co do 

struktury i stanu istniejącego drzewostanu. Właściciele pozyskują drewno głównie 

w niewielkich ilościach na potrzeby własne, najczęściej na budowę lub na opał. 

Na terenie gminy istnieje duże zainteresowanie zalesianiem gruntów najsłabszych klas V i VI, 

nieprzydatnych do produkcji rolnej. Dla gminy została opracowana granica polno – leśna, tzn. 

zostały wyznaczone tereny do zalesień. Sukcesywne ich zalesianie zwiększy znacznie udział 

lasów w ogólnej powierzchni, a jednocześnie zmniejszy powierzchnię nieużytków i gruntów 

nieprzydatnych dla innych celów. 

Infrastruktura techniczna 

Poziom wyposażenia Gminy Karczmiska w poszczególne elementy infrastruktury technicznej 

przedstawia się następująco: 

Zaopatrzenie w wodę 

Główną zasadą gospodarki wodno-ściekowej jest ochrona zasobów wód stanowiących źródło 

zaopatrzenia ludności i rozwoju gospodarki, pod kątem zabezpieczenia perspektywicznego 

bilansu potrzeb, oraz odnawialności zasobów wód podziemnych. Wyznacza się strefy ujęć 

wód podziemnych. 

Zaopatrzenie gminy w wodę odbywa się poprzez: 

- zorganizowany system wodociągów wiejskich, zasilanych z ujęć podziemnych 

tj. z hydroforni Karczmiska, Wymysłów, Wolica, Uściąż i Zaborze, 

- indywidualne ujęcia wody w zabudowie rozproszonej i kolonijnej. 

Zaopatrzenie w wodę z wodociągów gminnych posiada 97 % mieszkańców gminy.  

Brak wodociągów w miejscowościach: Kolonia Uściąż, Kolonia Karczmiska II 

(Rejtmanówka), Kolonia Zaborze (tzw. Zajączków), Kolonia Głusko Duże (tzw. Solec). 

Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 

W ramach programu „PHARE 2000” w roku 2004 gmina zakończyła budowę oczyszczalni 

ścieków mechaniczno-biologicznej o przepustowości 350 m
3
/d. 

W roku 2004 w ramach programu SAPARD prowadzona była również budowa I-go etapu 

kanalizacji w miejscowości Karczmiska I dla 98 odbiorców, która została zakończona 

i nastąpiło podłączenie odbiorców do nowo wybudowanej oczyszczalni ścieków. 

Do tego czasu działała stara oczyszczalnia ścieków w miejscowości Karczmiska I do której 

podłączone były wszystkie budynki użyteczności publicznej: szkoły, zakłady pracy 

zlokalizowane w centrum ośrodka gminnego i 20-sto rodzinny blok mieszkalny, oraz 

mniejsze budynki mieszkalne. Po wybudowaniu kanalizacji – etap I nastąpiło przełączenie 

kanalizacji na oczyszczalnię nową, a stara została wyłączona z eksploatacji. 

Została opracowana dokumentacja techniczna i Gmina uzyskała decyzję „Pozwolenie na 

budowę” na II-gi etap budowy kanalizacji sanitarnej w miejscowościach: Karczmiska I - 

część, Karczmiska Kolonia – część, Karczmiska II – część, Kolonia Głusko Duże - część i 

Głusko Duże -część. Następnie przygotowywane będą etapy sukcesywnie w miejscowościach 

takich jak: Karczmiska II i Karczmiska II Kolonia, Wymysłów. 
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W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego gminy Karczmiska ustala się 

lokalizację oczyszczalni w miejscowościach takich jak: Głusko Duże, Uściąż, Chodlik, 

Bielsko. 

Dla zespołów zabudowy rozproszonej, kolonijnej i przysiółków, oraz indywidualnych 

obiektów zakłada się tworzenie indywidualnych systemów kanalizacyjnych – z wywozem 

ścieków taborem asenizacyjnym do punktów zlewnych oczyszczalni zbiorczych. 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków dopuszcza się jedynie przy korzystnych warunkach 

hydrogeologicznych i odpowiedniej wielkości działki. 

 

Gospodarka cieplna 

Na terenie gminy brak jest centralnego zaopatrzenia w ciepło. Budynki użyteczności 

publicznej posiadają lokalne kotłownie gazowe z wyjątkiem niektórych np. Szkoła 

Podstawowa w Uściążu, które posiadają lokalne kotłownie koksowo-węglowe. Budownictwo 

mieszkaniowe bazuje na własnych lokalnych systemach grzewczych, opartych w większości 

na węglu, koksie, drewnie, w części na gazie. 

 

Gazownictwo 

Gmina Karczmiska zasilana jest ze stacji redukcyjno-pomiarowej I
0
 zlokalizowanej pod 

Wymysłowem, do której doprowadzony jest gazociąg wysokociśnieniowy. 

Sieć gazowa zasilana średnim ciśnieniem została wykonana w miejscowościach takich jak: 

Wolica i Kolonia Wolica, Głusko Małe, Głusko Duże i Kolonia Głusko Duże, Noworąblów, 

Zaborze i Kolonia Zaborze, Wymysłów, Słotwiny, Karczmiska I i Kol., Karczmiska II i Kol., 

Uściąż, Kolonia Uściąż. 

Gmina jest zgazyfikowana w 82 %. Brak jest sieci gazowej w następujących 

miejscowościach: Górki, Bielsko, Chodlik, Jaworce, Zagajdzie, Mieczysławka, Kolonia 

Słotwiny tzw. (Czerwone Łąki) i Kolonia Zaborze (Zajączków). Mieszkańcy tych 

miejscowości korzystają z gazu płynnego w butlach. 

 

Telekomunikacja 

Sieci telekomunikacyjne w gminie Karczmiska podlegają pod rejon w Kraśniku 

Telekomunikacji Polskiej S.A. w Lublinie. 

Do centrali w Karczmiskach doprowadzono linie światłowodowe od strony Niezabitowa, 

poprzez Wymysłów i w kierunku Wilkowa. Gmina jest stelefonizowana w 99 %. Brak 

telefonów sieciowych w miejscowości: Kolonia Głusko Duże (tzw. Solec). W roku 2007 

zostały wybudowane 2 stacje telefonii komórkowej w miejscowości Karczmiska. 

 

Elektroenergetyka 

Linie elektroenergetyczne w gminie Karczmiska podlegają w całości pod Zakład 

Energetyczny „LUBZEL” S.A. w Puławach. Sieć elektroenergetyczna zasilana jest liniami 

średniego napięcia z GPZ „Kazimierz Dolny” i „Opole Lubelskie”. Na terenie gminy pracują 

stacje transformatorowe w ilości 52. 
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Ponadto na terenie gminy znajdują się trzy stacje transformatorowe nie będące w posiadaniu 

Zakładu Energetycznego – „MONDI CONDEXU” i RDP. Istniejące stacje transformatorowe 

są słupowe, za wyjątkiem stacji wnętrzowych nr 5,7,15 w Karczmiskach. Sieć SN – 15 kV 

jest wykonana w większości jako napowietrzna, natomiast zasilanie stacji nr 5,7,15 jest 

kablowe. Oświetlenie uliczne w miejscowościach gminy występuje jako dodatkowy obwód na 

liniach napowietrznych nn. 

W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego gminy Karczmiska przewidziana 

jest adaptacja istniejącego układu sieci średniego napięcia, oraz zakłada się jego rozbudowę 

i modernizację. Dopuszcza się lokalizację nowych stacji transformatorowych. Wyznacza się 

rezerwę pasa technicznego o szerokości 40 m dla projektowanej linii energetycznej 

wysokiego napięcia 110 kV łączącej GPZ Kazimierz Dolny z GPZ Poniatowa. 

 

Odpady komunalne 

Gmina Karczmiska posiada wspólnie z Gminą Wilków n/Wisłą międzygminne wysypisko 

śmieci w miejscowości Rogów. Zbiórka odpadów stałych odbywa poprzez kontenery typu  

kp-7 zlokalizowane w każdej miejscowości, które są wywożone na wysypisko, warstwowo 

są ugniatane i przysypywane ziemią.  

Na terenie gminy występują sporadycznie nielegalne wysypiska śmieci, które systematycznie 

są likwidowane. Gmina posiada opracowany program zbiórki, segregacji i wywożenia 

odpadów z terenu całej gminy. Zgodnie z programem wdrażany będzie system segregacji 

odpadów i wywożenia przez wybraną firmę. 

 

 

Główne zagrożenia ekologiczne 

Podstawowe zagrożenia w prawidłowym funkcjonowaniu środowiska naturalnego związane 

są z: 

¶ nieuregulowaną gospodarką wodno- ściekową, powodującą zanieczyszczenie wód 

podziemnych i powierzchniowych, 

¶ stosowaniem środków chemicznych do zwalczania szkodników w lasach i na gruntach 

rolnych, 

¶ stosowaniem w uprawach nawozów mineralnych oraz nieczystości ciekłych 

(m.in. gnojówka), 

¶ zanieczyszczenie substancjami ropopochodnymi pasów terenów wzdłuż dróg (największe 

stężenie występuje przy drogach wyższych klas), 

¶ nielegalne wysypiska odpadów. 

 

Polityka proekologiczna 

W ramach działalności oświatowej szkół podstawowych prowadzone są akcje, prezentacje 

i prelekcje uświadamiające dzieci i młodzież o konieczności ochrony środowiska 

przyrodniczego i jego zasobów. 

Systematycznie, corocznie organizowane są zbiórki śmieci na terenie gminy w ramach 

edukacyjnych działań proekologicznych pt.: „Sprzątanie Świata”.  

Celem gminy jest pozyskiwanie środków finansowych na realizację inwestycji 

ekologicznych, inicjowanie działań gminy w zakresie ochrony środowiska. 
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Bezpieczeństwo przeciwpowodziowe 

Realizacja zadań ochrony przeciwpowodziowej na terenie Gminy podlega Wojewódzkiemu 

Zarządowi Melioracji i Urządzeń Wodnych w Lublinie Oddział Rejonowy w Opolu 

Lubelskim (rzeka Karczmianka, Kowalanka, Chodelka) i Gminie. 

 

III. Dochody i wydatki budżetu Gminy Karczmiska w latach 2000 - 2008 

Analiza wykonania budżetu w latach 2005 – 2007 

Na potrzeby Wieloletniego Planu Inwestycyjnego dokonano analizy dochodów i 

wydatków budżetowych w latach 2005-2007.  

W analizowanym okresie jednostka co roku odnotowywała nadwyżkę budżetową 

Przedstawione fakty prezentuje tabela poniżej. 

    

        Tabela: Nadwyżka budżetowa w latach 2005 – 2007 (w zł) 

 

 

 

 

 

 

 

                 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań z wykonania budżetu Gminy 

Karczmiska 
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Rok 
Dochody wykonane 
og·ğem (w zğ) 

Wydatki wykonane 
og·ğem (w zğ) 

w tym 

inwestycyjne 

(zł) 

% udziału 

wydatków 

inwestycyjnych 

ogółem 

2005 10 035 511 8 675 064 281 307 3.2 % 

2006 10 829 046 10 739 787 1 048 417 9,8% 

2007 12 027 327 11 231 130 1 284 284 11,4% 
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Planowane dochody i wydatki budżetu na rok 2008: 

 

Dochody budżetu na rok 2008 ustalone się w wysokości    - 16 479 224 zł, z tego: 

1) dochody bieżące w kwocie ………………………. - 12 066 931 zł; 

2) dochody majątkowe w kwocie …………………….-  4 412 293 zł. 

 

Wydatki budżetu na rok 2008 ustalone są w wysokości  - 17 684 798 zł, z tego: 

1) wydatki bieżące w wysokości ……………………   - 10 918 195 zł, w tym na: 

a) wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń ……       -  5 109 789 zł, 

b) dotacje ………………………………………………..-     556 763 zł, 

c) wydatki na obsługę długu …………………………….-      40 000 zł, 

2) wydatki majątkowe w 2008 r. w wysokości ………..- 6 766 603 zł  

 

W latach 2005 – 2007  obserwuje się niewielki udział wydatków inwestycyjnych w ogóle 

wydatków. 

 

Znaczną część wydatków gminnych stanowią wydatki sztywne, których 

wydatkowanie jest koniecznością prawną regulowaną przez właściwe ustawy i 

rozporządzenia. Analiza wydatków budżetowych wskazuje na stosunkowo niski odsetek 

wydatków inwestycyjnych. Wielość wydatków sztywnych powoduje, że koniecznością staje 

się poszukiwanie zewnętrznych źródeł finansowania projektów inwestycyjnych i społecznych. 

Programy operacyjne (krajowe i regionalne) planowane w Polsce na lata 2007-2013 stwarzają 

szanse pozyskania znaczących środków unijnych, mogących posłużyć rozwojowi gminy.     

 

 

Zobowiązania finansowe gminy na lata 2007 – 2015 

 

Na realizację zdań inwestycyjnych w latach 2004- 2006 Gmina zaciągnęła kredyty, 

których spłata przypada na lata 2007 – 2015. 

Wysokość zobowiązań z tyt. zaciągniętych kredytów w latach 2008-2013 wygląda 

następująco: 

 

2008 r. – 325 943. 

2009 r. – 170 700 

2010 r. – 133 200 

2009 r. – 33 700 
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IV. Charakterystyka zadań inwestycyjnych wskazanych do realizacji przez 

samorząd Gminy Karczmiska w latach 2008-2015 

 

Budowa kanalizacji sanitarnej  

Zadania w tej dziedzinie obejmują budowę kanalizacji sanitarnej dla miejscowości 

Karczmiska I – część, Karczmiska I Kolonia, Karczmiska Drugie – część, Kolonia Głusko 

Duże – część, Głusko Duże – część – Etap II, Karczmiska Drugie i Wymysłów – etap III. Jest 

to zadanie najważniejsze dla mieszkańców gminy, dlatego traktowane będzie  priorytetowo. 

Duża kwota inwestycyjna powoduje, że jest to zadanie rozłożone na okres kilku lat. 

Realizacja projektu przewidziana jest ze środków Regionalnego  Programu Operacyjnego. 

Część wkładu własnego będzie pochodzić ze środków kredytowych i część z budżetu gminy. 

 

Budowa i przebudowa dróg powiatowych, gminnych, wewnętrznych i chodników 

Drogi i chodniki służą nie tylko mieszkańcom gminy i działającym tutaj podmiotom 

gospodarczym, ale także ruchowi tranzytowemu oraz są jednym z podstawowych kryteriów 

przy wyborze lokalizacji inwestycji. Z tych powodów stanowią bardzo istotny element 

infrastruktury technicznej – ich wysoka jakość powoduje większą dostępność komunikacyjną 

gminy oraz przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa uczestników ruchu. Szereg odcinków 

dróg wymaga remontu i budowy. Dlatego też przed władzami samorządowymi przez cały 

okres realizacji WPI stoją zadania polegające na budowie nawierzchni bądź remoncie dróg. 

Budowa dróg gminnych współfinansowana będzie ze środków Regionalnego Programu 

Operacyjnego i Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Budowę chodników przy drogach 

powiatowych częściowo sfinansuje Starostwo Powiatowe w Opolu Lubelskim.  

Szczegółowo wymienione i opisane inwestycje zwarte są w tabeli niniejszego 

opracowania. 

 

Remont i przebudowa obiektów publicznych, kulturalnych i sportowych 

Realizacja tych działań wpłynie na poprawę jakości życia w gminie Karczmiska przez 

zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych jej mieszkańców. Umożliwi rozwój 

tożsamości społeczności, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów 

wiejskich oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów 

wiejskich. Szczegółowo wymienione inwestycje znajdują się w tabeli niniejszego 

opracowania.  

Większość tych inwestycji gmina planuje sfinansować ze środków Regionalnego 

Programu Operacyjnego i Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Będzie również 

realizacja inwestycji wyłącznie ze środków budżetu gminy. 

 

1. Budżet Gminy Karczmiska (fundusze własne Gminy) 
 

W budżecie Gminy rokrocznie, podczas prac nad budżetem Gminy, wyodrębniane zostają 

środki finansowe na realizację konkretnych projektów inwestycyjnych. Procedura uchwalania 

budżetu zgodna jest z wytycznymi zawartymi w ustawie o samorządzie terytorialnym  

i gminnym oraz finansach publicznych. 
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2. Fundusze krajowe 
 

Dotychczas Gmina Karczmiska korzystała z pożyczki udzielonej przez Wojewódzki Fundusz 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie, Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie oraz Bank Ochrony Środowiska Lublin. 
 

3. Fundusze zagraniczne (fundusze strukturalne Unii Europejskiej) 
 

Pełnoprawne członkostwo Polski w Unii Europejskiej daje duże możliwości otrzymania 

dotacji finansowej na realizację zaplanowanych projektów, z szeregu programów 

operacyjnych. 

Zaliczyć do nich można: 

▪ Środki finansowe pochodzące z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Lubelskiego na lata 2007 – 2013, 

▪ Programu Operacyjnego Rozwoju Polski Wschodniej 2007 – 2013, 

▪ Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013, 

▪ Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013. 

Należy w tym miejscu zaznaczyć, iż jakkolwiek zakłada się pozyskanie dotacji finansowej  

w ramach wymienionych funduszy oraz pożyczek, przy konstrukcji budżetu gminy  

uwzględnia się zabezpieczenie 100% kosztów wykonania zadania. Powoduje to wszak 

sytuacje, iż zadania przewidziane do realizacji w latach, mogą ulec przesunięciu czasowemu. 

Dopuszcza się wprowadzenie zadań inwestycyjnych nie ujętych w Wieloletnim Planie 

Inwestycyjnym. Kwoty inwestycji zostały podane wskaźnikowo – dopuszcza się zmianę 

kosztów inwestycji. 
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Tabelaryczne ujęcie projektów inwestycyjnych Gminy Karczmiska na lata 2008 – 2015. 

 
Nazwa planowanego działania Koszt 

inwestycji 

(w złotych) 

Okres realizacji Wkład własny 

(1) 

Dofinansowania 

(2) 

Inne źródła 

(3) 

Źródła 

współfinansowania 

Budowa Infrastruktury sanitarnej w 

celu uregulowania gospodarki 

wodościekowej 

7 603 187,00 2008 – 2015 Wariant I 

565 129,00 

Wariant II 

1 120 687,00 

Wariant I  

6 158 058,00 

Wariant II 

2 652 500,00  

Wariant I 

880 000,00 

Wariant II 

3 830 000 

PROW 

RPO 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w 

Karczmiska I, Karczmiska II, Głusko 

Duże, Głusko Duże Kolonia z 

przepompowniami –etap II 

 

Wariant I 

4124187,00 

Wariant II 

1 690 000,00 

2 434 187,00 

2008-2013  

 

 

2009 

2010 

218 629,00 

 

 

340 000,00 

434 187,00 

3 505 558,00 

 

 

400 000,00 

 

Poż WFOŚ i GW 

1 350 000,00 Poż. 

WFOŚiGW 

2 000 000,00 

Pożyczka i środki 

Unii E. 

RPO 

lub inne programy  

Remont hydroforni w Uściążu  45 000,00 2008 45 000,00 - - - 

Remont hydroforni w Karczmiskach 

Pierwszych- , Zaborzu i Wolicy -zakup i 

wymiana urządzeń, instalacji 

82 000,00 2009-2010 82 000,00 - - - 

Remont oczyszczalni ścieków w 

Karczmiskach Pierwszych-wymiana 

urządzeń, wykonanie dodatkowych 

opomiarowań 

122 000,00 2009-2010 42 000,00 - 80 000,00 

Poż. WFOŚ i GW 

- 
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Budowa sieci kanalizacji sanitarnej – 

etap III w miejscowości Karczmiska II i 

Wymysłów 

3 050 000,00 2010-2015 57 500,00 2 592 500,00 400 000,00 

 

Poż WFOŚ i GW 

RPO 

Remont hydroforni w Wymysłowie i 

wykonanie monitoringu w 5-ciu 

hydroforniach 

80 000,00 2010-2015 20 000,00 60 000,00 - RPO 

PROW 

Budowa wodociągu w miejscowości 

Zaborze 

100 000,00 2009 100 000,00 - - - 

Zagospodarowanie odpadami i 

ochrona środowiska 

1 445 000,00 2008-2015 287 500,00 1 127 500 30 000,00 PROW 

EFRR 

 

Likwidacja dzikich wysypisk i wywóz 

odpadów wielogabarytowych 

40 000,00 2008-2013 10 000,00 - 30 000,00 

Poż. WFOŚ i GW 

- 

 

Wdrożenie docelowego programu 

segregacji i wywozu odpadów 

komunalnych w miejscowości 

Karczmiska Pierwsze 

17 000,00 2008-2009 17 000,00 - - - 

Zorganizowanie systemu gospodarki 

odpadami na terenie miejscowości 

Noworąblów 

10 000,00 2009 10 000,00 - - - 

Wdrożenie kompleksowego programu 

kanalizacji funkcjonującej na zasadzie 

grupowego systemu oczyszczania 

ścieków w miejscowości Wolica Kolonia 

i Wolica 

1 000 000,00 2013-2015 150 000,00 850 000,00 - PROW 

RPO 

Wdrożenie docelowego programu 

segregacji i wywozu odpadów 

komunalnych w miejscowości Wolica 

 Kolonia i Wolica 

8 000,00 2009 8 000,00 - - - 

Wdrożenie docelowego programu  

segregacji i wywozu odpadów 

10 000,00 2008 - 2009 10 000,00 - - - 
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komunalnych na terenie gminy  

Zagospodarowanie terenów zieleni na 

terenie Gminy 

200 000,00 2008-2013 50 000,00 150 000,00 - PROW 

Zagospodarowanie terenu wokół 

Gimnazjum w Karczmiskach 

170 000,00 2012-2013 42 500,00 127 500,00 - EFRR 

Przebudowa i budowa dróg i 

chodników w celu poprawy 

nawierzchni dróg oraz chodników 

9 6 697 144,00 2008 – 2013 Wariant I 

2 352 794,00 

Wariant II 

3 230 494,00 

 

Wariant I 

6 792 250,00, 

Wariant II 

5 714 550,00 

Wariant I 

1 552 100,00 

Wariant II 

1 752 100,00 

RPO 

Inne dostępne 

programy 

Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej 

nr 08041L Uściąż - Słotwiny 

Wariant I 

2 670 000,00 

Wariant II 

2 670 000,00 

2008-2013 

 

 

2009 

118 370,00 

 

 

839 000,00 

2 251 630,00 

 

 

1 331 000,00 

300 000,00 

 

Kredyt EFRW 

500 000,00 

RPO 

Inne dostępne 

programy 

Budowa drogi gminnej Głusko Duże – 

Górki – etap I  

Budowa drogi jw.- etap II i III 

584 000,00 

 

 1 208 763,0 

2008 

 

2009-2013 

584 000,00 

 

508 763,00 

 

 

- 

               - 

 

           700 000,00 

        Kredyt EFRW 

Budżet gminy 

i kredyt 

Budowa drogi gminnej nr 0080038 w 

miejscowości Karczmiska I i II.  

1 271 943,00 2008-2013 190 793,00 1 081 150,00  

-  

RPO 

Budowa drogi gminnej nr 2241011 ( 

nowy nr 008031) w miejscowości 

Karczmiska I 

Wariant I 

768 732,00  

Wariant II 

768 732,00 

2008-2013 

 

 

2009 

111 662,00 

 

 

268 732,00 

657 070,00 

 

Kredyt EFRW 

500 000,00 

- RPO 

Remont dróg gminnych, przepustów, 

remont i budowa  chodników przy 

drogach ,oraz placów, parkingów , zatok 

i wiat przystankowych na terenie gminy 

200 000,00 2008-2013 200 000,00 - - - 

Odnowa Centrum miejscowości 

Karczmiska Pierwsze 

550 000,00 2008-2013 137 500,00 412 500,00 - PROW 

Remont, przebudowa i budowa linii 

energetycznych  i oświetlenia  ulicznego 

na terenie Gminy. 

250 000,00 2009-2013 62 500,00 187 500,00 - EFRR 

Zakład 

Energetyczny 
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Remont kładki na rzece Karczmiance 

przy drodze gminnej w Karczmiskach 

Pierwszych 

 

36 706,00 2008 36 706,00 - - - 

Remont dróg gminnych w miejscowości 

Karczmiska Pierwsze 

8 000,00 w 

2008r i 

corocznie taka 

kwota 

2008-2013 8 000,00  

corocznie 

- - - 

Remont i przebudowa drogi gminnej nr 

008033 w miejscowości Karczmiska 

Pierwsze i Karczmiska Drugie  

700 000,00 2009 -2013 105 000,00 595 000,00 - RPO 

Budowa i przebudowa chodników, 

,parkingów, placów i oświetlenia 

ulicznego w Karczmiskach Pierwszych 

500 000,00 2009-2013 75 000,00 425 000,00 - PROW 

,RPO 

 

 

 

Remont drogi powiatowej przechodzącej 

przez miejscowość Noworąblów 

50 000,00 2008-2009 - 42 500,00 7 500,00 

 budżet powiatu 

Budżet Powiatu 

 

RPO 

Budowa chodnika w Noworąblowie przy 

drodze powiatowej 

200 000,00 2011 - 170 000,00 30 000,00 

Budżet powiatu 

Budżet Powiatu 

RPO 

Remont oświetlenia ulicznego i linii 

energetycznej  w Noworąblowie 

100 000,00 2013 15 000,00 - 85 000,00 

Zakład Energetyczny 

Budżet Gminy 

     Zakład           

Energetyczny 

 

Budowa chodników, parkingów, placów i 

przebudowa oświetlenia ulicznego w 

miejscowości Wolica Kolonia i Wolica 

130 000,00 2011-2013 19 500,00 110 500,00 -  

PROW 

 

Remont drogi powiatowej w 

miejscowości Wolica Kolonia i Wolica 

50 000,00 2009-2013 - 42 500,00 7 500,00 

budżet powiatu 

Budżet Powiatu 

RPO 

Remont dróg gminnych w miejscowości 

Wolica Kolonia i  Wolica 

5 000,00 

(corocznie) 

2009-2013 5 000,00 - - - 

Remont drogi powiatowej biegnącej 

przez Chodlik 

200 000,00 2011 - 170 000,00 30 000,00 

budżet powiatu 

Budżet Powiatu 

RPO 

Budowa i remont dróg gminnych 

dojazdowych do gospodarstw, pól,łąk i 

lasów w Chodliku 

20 000,00 2010 20 000,00 - - - 

Budowa chodnika przy drodze 114 000,00 2010 - 96 900,00 17 100,0 PROW ,RPO 
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powiatowej w miejscowości Chodlik budżet powiatu 

 

budżet powiatu 

Remont drogi gminnej i przepustu od 

Głuska Dużego do Bielska  

5 000,00 2009 5 000,00 - - - 

Remont drogi wojewódzkiej nr 824 , 

wraz z budową chodnika w 

miejscowościach: Karczmiska Pierwsze, 

Karczmiska Pierwsze Kolonia(stacja), 

Głusko Duże i Głusko Duże Kolonia i 

budową przepustu drogowego w 

miejscowości Karczmiska Pierwsze 

Kolonia 

350 000,00 2009- 2015 150 000,00 - 200 000,00 

budżet Zarządu Dróg 

Wojewódzkich 

Budżet Zarządu 

Dróg 

Wojewódzkich, 

budżet gminy. 

Wykonanie odwodnienia przy drodze 

powiatowej w miejscowości Bielsko 

25 000,00 2009 - 2010 - - 25 000,00 

budżet powiatu 

Budżet powiatu 

Budowa drogi powiatowej Zaborze - 

Huta 

700 000,00 2009 - 2015 - 550 000,00 150 000,00 

budżet powiatu 

RPO, 

budżet powiatu 

Remont i przebudowa obiektów 

publicznych, kulturalnych, 

oświatowych , sportowych i sakralnych 

14 180 550,00 2008 – 2015 2 985 550,00 8 147 500,00 3 047 500,00 PROW, RPO 

Inne dostępne 

programy 

Remont budynku Urzędu Gminy 500 000,00 2008-2013 500 000,00 - - - 

Remont szkół na terenie Gminy, 

Termomodernizacja i zagospodarowanie 

terenów wokół szkół w miejscowościach: 

Karczmiska Pierwsze, Głusko, Zaborze, 

Słotwiny ,Uściąż 

 

1 200 000,00 2008-2013 300 000,00 - 900 000,00 

Poż WFOŚ i GW 

lub środki Unii 

- 

Kontynuacja przebudowy remizy OSP w 

Karczmiskach 

 127 550,00 2008-2009 127 550,00 - - - 

Rozbudowa z nadbudową budynku OSP  

z przeznaczeniem na świetlicę wiejską w 

Wolicy Kolonia 

790 000,00 2008-2010 

 

197 500,00 500 000,00 92 500,00 

Pożyczka 

PROW 
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Budowa hali widowiskowo- sportowej 

przy Publicznym Gimnazjum w 

Karczmiskach Pierwszych 

4 940 000,00 2008-2013 460 000,00 3 705 000,00 775 000,00 

 

Ministerstwo Sportu 

PROW, RPO 

Remont i adaptacja budynku OSP na 

świetlicę w miejscowości Chodlik 

400 000,00 2009-2013 - 300 000,00 100 000,00 

 

Stowarzyszenie 

PROW 

Remont i adaptacja budynku OSP na 

świetlicę w miejscowości Noworąblów 

420 000,00 2008-2013 - 315 000,00 105 000,00 

 

Stowarzyszenie 

PROW 

Kapitalny remont budynku Pałacu w 

Karczmiskach i częściowe 

zagospodarowanie parku 

2 510 000,00 2008-2013 427 500,00 1 882 500,00 200 000,00 

 

Ministerstwo 

Kultury 

PROW 

 

Ministerstwo 

Kultury 

Remont i konserwacja zabytkowego 

kościoła p.w. Św. Wawrzyńca w 

Karczmiskach wraz z otoczeniem 

1 500 000,00 2008-2013 - 1 275 000,00             225 000,00 

Parafia w 

Karczmiskach 

RPO, PROW 

 

Rozbudowa budynku Zespołu Szkół w 

Karczmiskach z modernizacją części 

kuchennej i szatni 

800 000,00 2008-2010 150 000,00 - 650 000,00\ 

Poż. WFOŚ i GW- 

- 

Remont obiektów GKS „Bobry” 

Karczmiska 

190 000,00 2010-2012 190 000,00 - - - 

Budowa boiska wielofunkcyjnego w 

Karczmiskach np. „Orlik” 

150 000,00 2012-2013 22 500,00 127 500,00 - EFRR 

 

Budowa placu zabaw i boiska 

sportowego w miejscowości 

Noworąblów 

20 000,00 2009-2010 3 000,00 17 000,00 - PROW 

Budowa boiska sportowego w 

miejscowości Chodlik 

3 000,00 2010 3 000,00 - - - 

Budowa stadionu sportowego w 

miejscowości Wolica Kolonia lub Wolica 

30 000,00 2013-2015 4 500,00 25 500,00 - EFRR 
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Budowa boiska sportowego w 

miejscowości Głusko Duże Kolonia lub 

Głusko Duże i zagospodarowanie terenu 

wokół szkoły 

100 000,00 2012 – 2013 100 000,00 - - - 

Aktualizacja studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania 

przestrzennego i zmiany miejscowego 

planu  zagospodarowania 

przestrzennego gminy Karczmiska 

200 000,00 2009-2010 200 000,00 - - - 

Opracowania dokumentacyjne 

(dokumentacje geodezyjne , 

techniczne, plany, programy, studia 

wykonalności, wnioski itp.) 

300 000,00 2008- 2015 300 000,00 - - - 
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Tabelaryczne ujęcie projektów inwestycyjnych Gminy Karczmiska planowanych do wykonania w 

drugiej kolejności, tj. po wykonaniu inwestycji zamieszczonych w tabeli nr 1. 

 
Nazwa planowanego działania Koszt 

inwestycji 

Okres realizacji Wkład własny 

(1) 

Dofinansowania 

(2) 

Inne źródła 

(3) 

Źródła 

współfinansowania 

Przebudowa i budowa dróg i chodników 

w celu poprawy nawierzchni dróg oraz 

chodników 

12 207500,00 2014 – 2015 

i dalsze do 2020 

856 250,00 10 051 250,00  1 300 000,00 Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa drogi gminnej do miejscowości i 

przez miejscowość  Uściąż Kolonia 

1 540 000,00 2014- 2020 31 000, 00 1 309 000,00 200 000,00 

 

Kredyt EFRW 

Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Przebudowa drogi gminnej w 

Karczmiskach (za kościołem) 

1 650 000,00 2008-2015 247 500,00 1 402 500,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Przebudowa drogi gminnej w 

miejscowości Głusko Duże Kolonia 

925 000,00 2014-2020 138 750,00   786 250,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Uściąż – etap II i III 

1 600 000,00 2014-2020 - 1 360 000,00 240 000,00 

 

Kredyt EFRW 

Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Mieczysławka 

800 000,00 2009-2015 120 000,00 680 000,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 
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Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Karczmiska Pierwsze Kolonia  

1 600 000,00 2009-2015 - 1 360 000,00 240 000,00 

 

Kredyt EFRW 

Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Przebudowa drogi gminnej i 

wewnętrznych dróg dojazdowych w 

miejscowości Wolica Kolonia 

830 000,00 2014-2015 124 500,00 705 500,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Przebudowa drogi gminnej w 

miejscowości Głusko Małe 

382 500,00 2009-2015  32 500,00 - 350 000,00 

 

Kredyt EFRW 

Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Wolica 

1 140 000,00 2014-2015 21 000,00  969 000,00 150 000,00 

 

Kredyt EFRW 

Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa drogi gminnej w miejscowości 

Zaborze 

1 140 000,00 2014-2020 51 000,00 969 000,00 120 000,00 

 

Kredyt EFRW 

Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa drogi gminnej w miejscowości  

Karczmiska Drugie ( Rejtmanówka) 

600 000,00 2014-2020 90 000,00 510 000,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Remonty, przebudowa i budowa 

obiektów użyteczności publicznej na 

terenie Gminy 

3 725 000,00 2014-2015 

i dalsze do 2020 

900 000,00 2 825 000,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Remont budynku komunalnego po Szkole 

Podstawowej w Chodliku 

625 000,00 2014-2020 125 000,00 500 000,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 
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Remont i przebudowa obiektów OSP na 

terenie Gminy. 

 

1 600 000,00 2014-2020 400 000,00 1 200 000,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

Budowa remizy OSP w miejscowości 

Karczmiska Drugie 

1 500 000,00 2014-2020 375 000,00 1 125 000,00 - Fundusze 

Strukturalne Unii 

Europejskiej 

 

 

Dopuszcza się wnoszenie zmian polegających na: 

 

- zmianie kwot kosztów ogólnych, w poszczególnych latach  i z poszczególnych źródeł,  

- zmianie okresu realizacji inwestycji i wprowadzanie zadań do realizacji z tabeli nr 2 do tabeli nr 1 

- zmianie nazewnictwa wykonywanych inwestycji, 

- pozyskiwanie środków z innych nie wymienionych źródeł, 

- wprowadzenie nowych zadań inwestycyjnych. 
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VI. Podsumowanie 

 

Konieczność coraz lepszego zaspokajania różnorodnych potrzeb mieszkańców Gminy 

Karczmiska oraz ograniczoność środków finansowych będących w dyspozycji budżetu gminy 

wymaga racjonalnego (optymalnego) podejmowania decyzji o sposobie i kierunkach ich 

wydatkowania. To wymaga, aby decyzje dotyczące dalszego rozwoju Gminy nie były 

podejmowane w cyklu rocznym, lecz aby działania bieżące i średniookresowe wynikały z 

ustaleń o charakterze perspektywicznym. 

Przygotowany Wieloletni Plan Inwestycyjny jest zbiorem przedsięwzięć 

inwestycyjnych do wykonania (z punktu widzenia uwarunkowań zewnętrznych i 

zabezpieczenia niezbędnych środków finansowych). Prezentuje on w swej treści całościowy 

plan inwestycji komunalnych w okresie objętym planem oraz wielkość środków finansowych 

przeznaczonych na ich realizację. 

Należy podkreślić, że istotnym uwarunkowaniem skutecznej i efektywnej realizacji 

ustaleń Wieloletniego Planu Inwestycyjnego Gminy Karczmiska na lata 2008- 2015 jest 

prowadzenie - w kolejnych latach - przez Władze prorozwojowej polityki finansowej, 

polegającej na zwiększaniu udziału wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem budżetu 

Gminy - mając oczywiście na względzie istniejące uwarunkowania zewnętrzne (szanse i 

zagrożenia, tkwiące w otoczeniu Gminy) oraz wewnętrzne (silne i słabe strony Gminy). 

Polityka ta winna zmierzać w pierwszym rzędzie do długookresowej: 

- maksymalizacji dochodów budżetowych,  

- racjonalizacji wydatków bieżących, 

- poprawy efektywności wykorzystania własnych środków finansowych 

przeznaczanych na inwestycje. 

Dzięki takim działaniom będzie można maksymalizować wielkość środków finansowych 

przeznaczanych na inwestycje komunalne. 

 

Opracowanie sporządziła: 

Kaliksta Komorowska – Inspektor 

w Urzędzie Gminy w Karczmiskach. 
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